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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

Oficio n°. 22/2026 Palmeira/PR, 12 de Janeiro de 2026.

Senhor Presidente:

Através do presente, estamos enviando a Vossa Exceléncia, os Projetos de Lei que
abaixo especificamos, a fim de receber a honrosa apreciagdo dessa Casa de Leis.

- Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 13.000.000,00.

Pelo exposto que acompanham os mencionados Projetos, contamos com a aprovacao
por parte dos Edis que compdem essa egrégia casa de Leis.

Sem mais para o momento, valemo-nos da oportunidade para expressar nossa elevada
estima ¢ distinta consideracao.

Atenciosamente,
ALTAMIR Assinado de forma digital por
SANSON:A45620652 (L mor eesen
904 -03'00"
ALTAMIR SANSON
Prefeito do Municipio de Palmeira

EXCELENTISSIMO SENHOR

DIEGO FABRICIO ZANETTI
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
N/CIDADE
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

Projeto de Lein°

Ementa: Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias.

Art. 1° - Fica autorizada no corrente exercicio a Abertura de Crédito Adicional
Especial no Orgamento Geral do Municipio, no valor de R$13.000.000,00 (treze
milhdes reais), e demais suplementacdes que se fizerem necessarias integrando e
alterando a Lei n°. 6.216/2025 - Lei Or¢amentaria Anual e destinada a criacdo da
seguinte dotacdo or¢amentaria:

Dotacio a ser criada

14.000.00.000.0000.0.000.  Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
14.001.00.000.0000.0.000. Departamento de Obras e Infraestrutura Urbana
14.001.15.451.0036.1.099. Pavimentagao de vias urbanas

829 - 4.4.90.51.00.00 595 OBRAS E INSTALACOES R$13.000.000,00

Total: R$13.000.000,00

Art. 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° desta Lei, servird como recurso o
provavel excesso de arrecadacdo, conforme discriminacao abaixo, de acordo com o
Artigo 43, § 1°, Inciso II da Lei Federal n® 4.320/64.

Receita
Receita:2.4.2.2.54.01.00.00000000 Fonte: 595 R$13.000.000,00
Total da Receita: R$13.000.000,00

Art. 3°- Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Prefeitura Municipal, sede do Municipio de Palmeira, Estado do Parana, em 12
de Janeiro de 2026.

ALTAM'R Assinado de forma digital

por ALTAMIR

SANSON:456206 SANSON:45620652904

52004 %2955: 2026.01.13 08:50:00
ALTAMIR SANSON

Prefeito do Municipio de Palmeira
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°

Valor necessério objetivando a recapeamento da pavimentagdo — adequagdo de vias
urbanas e estradas vicinais € pelo fato que no municipio, existem ainda vias urbanas nao
pavimentadas que estdo sujeitas a efeitos negativos, tanto por efeito das chuvas, como
por passagem de veiculos que trafegam pela area. Isso acarreta diversos problemas de
infraestrutura, sendo necessaria interven¢ao imediata na malha urbana com vistas a
melhorar as condi¢des de trafego nas localidades envolvidas dentre elas:

- Fluidez do Transito: Vias bem planejadas e conservadas garantem maior fluidez ao
trafego, reduzindo congestionamentos e o tempo de deslocamento diario de moradores e
trabalhadores.

- Acesso a Servicos Essenciais: Facilitam o acesso rapido a hospitais, escolas, locais de
trabalho e servigos publicos, o que impacta diretamente na qualidade de vida da
populagao.

- Redugdo de Acidentes: Superficies de rolamento danificadas, com buracos e
irregularidades, aumentam o risco de acidentes. Estradas em boas condig¢des, com
sinalizagdo adequada, tornam o transporte mais seguro para todos os usuarios.

- Geragao de Empregos: A construgdo e manutengdo de obras de infraestrutura viaria
geram empregos diretos e indiretos, além de atrair novos negocios para as areas
beneficiadas.

- Valorizagao Imobilidria: A pavimentagdo e a melhoria da infraestrutura urbana estao
diretamente relacionadas a valorizagdao dos imoveis, beneficiando os proprietarios e
aumentando a arrecadagdo municipal.

Prefeitura Municipal, sede do Municipio de Palmeira, Estado do Parana, em 12
de Janeiro de 2026.

ALTAMIR Assinado de forma digital por
ALTAMIR SANSON:
SANSON:456206529 p, . 2026.01.13?);:6520?222904
04 -03'00'
ALTAMIR SANSON
Prefeito do Municipio de Palmeira
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Folha 1
ESTADO DO PARANA ePROTOCOLD

Orgéo Cadastro: PREF PALMEIRA Protocolo:
il || T
Interessado 1: (CNPJ: XX.XXX.829/0001-65) MUNICIPIO DE PALMEIRA
Interessado 2: (CPF: XXX.XXX.179-70) EDUARDO PIMENTEL SLAVIERO
Assunto: PEDIDO DE AUXILIO E/OU RECURSOS Cidade: PALMEIRA /PR
Palavras-chave: RECURSOS FINANCEIROS
N°/Ano 26/2024
Detalhamento: SOLICITA ABERTURA DE CREDITO EM FINANCIAMENTO.
Cédigo TTD: -

Para informacfes acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo
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Municipio de Palmeira G5/
Y PALMEIRA \ e
/1%%“ , Gabinete do Prefeito EDUCADORA
Oficio n° 26/2024 Palmeira 24 de janeiro de 2024

PARA
SR. EDUARDO PIMENTEL
SECRETARIO DE ESTADO DAS CIDADES DO PARANA - SECID

O MUNICIPIO DE PALMEIRA, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Sérgio
Luis Belich, cumprimentando-o cordialmente, vem solicitar abertura de crédito em
financiamento junto Secretaria das Cidades nas prioridades de investimento conforme segue:

e Requalificacdo de passeios publicos, Ciclovias, Drenagem, Terraplanagem,
Pavimentacdo e Sinalizag&o de vias Urbanas: R$ 13.000.000,00

e Obras Civis de interesse social, cultural, econbmico ou de apoio ao turismo e
prédios publicos: R$2.500.000,00

e Equipamentos de transporte rodoviario, maquinario e veiculos: R$ 3.000.000,00

e Investimento em Energias Renovaveis: Usina Fotovoltaica Palmeira I, Sistemas de
Monitoramento e llumina¢do Pablica: R$ 5.000.000,00

e Manutencdo de estradas rurais municipais, calcamento regular de estradas rurais
R$ 6.500.000,00

Totalizando R$ 30.000.000,00

Certo de sua presente atencdo, reiteramos votos de estima e apreco e nos colocamos a
disposicao para quaisquer esclarecimentos.

SERGIO LUIS Assinado de forma

digital por SERGIO LUIS

BELICH:7528 BELICH:75281554972

Dados: 2024.01.24

1554972 16:24:24 -03'00'
Sergio Luis Belich
Prefeito

Gabinete do Prefeito | Rua Luiza Trombini Malucelli, 134 - Centro Civico - (42) 3909.5020 | www.palmeira.pr.gov.br

Assinatura Qualificada realizada por: Sergio Luis Belich em 24/01/2024 16:28. Assinatura Qualificada Externa realizada por: Sergio Luis Belich em 24/01/2024 16:24.
Inserido ao protocolo 21.625.060-5 por: Sergio Luis Belich em: 24/01/2024 16:28. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A

autcslgrt(i)%ggg S?ﬁ%g 8u %'Eﬁﬂé)%d/el%er ael}g gaerr}? ﬁlaeﬂis%shttps://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/vaIidarDocumento com o cédigo:



http://www.palmeira.pr.gov.br/

ePRCTOCOLO

Documento: OFICIO26.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Sergio Luis Belich em 24/01/2024 16:28.
Assinatura Qualificada Externa realizada por: Sergio Luis Belich em 24/01/2024 16:24.

Inserido ao protocolo 21.625.060-5 por: Sergio Luis Belich em: 24/01/2024 16:28.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
67c07e6c45522de55adelecf3f7aca06.
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AUTORIZACAO

DE: . _PARA: N ig;,
\ GABINETE / SECRETARIO \ SUPEX / PARANACIDADE T
* ' PARANA
DadoS Municipais SECREYAR;;S CIDADES
_MUNICIPIO: _ESCRITORIOREGIONAL: - :ODgéﬂ
{ PALMEIRA l ‘\Ponta Grossa \ .935 ¥
_PREFEITO(A): . POPULA(;AO: _ASSOCIAGAO: N
[ SERGIO LUIS BELICH ‘ [32.125 Amcg ‘
PROMAP FAIXA: . PROVIAS: N _CLASSE: . _IPDM:
3 ‘ Financiavel ‘ ] 2 J 0,7571 ‘
Capacidade Viabilidade

Saldo Disponivel*:

16% da R.C.L.: R$25.478.825,69

_VALOR VIABILIZADO:

(-) Alocados:
Analise PARANACIDADE SALDO FINAL:

Valor sujeito a a_nallse no mo.mento do estudo da * De acordo com os relatérios contabeis disponiveis na base de dados
Capacidade de Endividamento. do PARANACIDADE. Calculo sobre 11,5%.

Pedidos Gerais

ITEM: DESCRIGAO: FONTE: VALOR MAXIMO: CONTRA PARTIDA: PRIO.

{ 11 {PAVlMENTA(;Z\o DE VIAS URBANAS ||'s MT {R$13.000 W { T { 611
' 2 | | PROPRIOS DO EXECUTIVO MUNICIPAL | | sFm | |Rs2.50000000 | | || 62|
' 3 |  EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS - SFM | | SFM | |R$3.000.000,00 | | | e
| 4 | | SISTEMA SOLAR FOTOVOLTAICO | | SFM | | R$5.000.000,00 | | |64
| 5 | | ESTRADA VICINAL MUNICIPAL | | SFM | |R$6500.000,00 | | |65
TAL: TAL:
TR$30 000.000,00 TR$0,00 |
Projeto
D POSSUI D A ELABORAR D EM ELABORAGAO D

Encaminhamento
Encaminhar para SUPEX para viabilizar:

D PROJETOS/ESPECIFICAGOES ITENS:

D CAPACIDADE DE ENDIVIDAMENTO

Assinatura

A ASI/PARANACIDADE para anotagdes e providéncias.
A DOP/PARANACIDADE para anotagdes e providéncias.

Marcio Juliano Marcolino
Secretério de Estado das Cidades

Assinatura Avangada realizada por: Marcio Juliano Marcolino (XXX.237.059-XX) em 29/01/2024 13:54 Local: SECID/DG. Inserido ao protocolo 21.625.060-5 por: Bruno
Fugivara Grenier em: 29/01/2024 09:34. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser

vaIlqg%acggsswg?rﬁﬁgdgttbs.agm&vg ngotggrgd%r(g% gli(ﬂ?%%valldamocumento com o cédigo: d8cf0d4925alba4e091d3573067ea71d.
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Documento: PALMEIRA.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Marcio Juliano Marcolino (XXX.237.059-XX) em 29/01/2024 13:54 Local: SECID/DG.

Inserido ao protocolo 21.625.060-5 por: Bruno Fugivara Grenier em: 29/01/2024 09:34.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
d8cf0d4925albade091d3573067ea71d.
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pARANAiJ R

GOVERNDO ESTAD O

PARANACIDADE
INFORMACAO TECNICA

Protocolo: 21.625.060-5

Assunto: Solicita abertura de crédito em financiamento.
Interessado: MUNICIPIO DE PALMEIRA
Data: 29/01/2024 09:45

DESPACHO

A Fomento Parand (Operacdes do Setor Publico) para providéncias

Inserido ao protocolo 21.625.060-5 por: Bruno Fugivara Grenier em: 29/01/2024 09:45. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: fc8e650779616a7de764c46adfdac9sf.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria do Tesouro Nacional
Subsecretaria de Rela¢des Financeiras Intergovernamentais
Coordenacgdo-Geral de Operacgées de Crédito de Estados e Municipios

OFICIO CIRCULAR SEI n2 783/2024/MF

Assunto: Processo n? 17944.001444/2024-91. Operacdo de Crédito Interno. Verificagdo de Limites e
Condigoes.

Senhor(a) Prefeito e Senhor(a) Diretor De Operag¢des Do Setor Publico,

1. Refiro-me ao pedido para realizar operacdo de crédito entre o Municipio de Palmeira - PR e a Agéncia de
Fomento do Parand S/A, destinada a investimentos para a construcdo da usina fotovoltaica, infraestrutura
de estradas rurais e urbanas e investimento em prédios publicos, no valor de RS 27.000.000,00 (vinte e sete
milhGes de reais).

2. Comunico que este Ministério da Fazenda, conforme dispdem o art. 32 da Lei Complementar n2
101/2000 e a Resolucio do Senado Federal (RSF) n2 43/2001, tendo por base os documentos enviados e as
informagdes disponiveis na Secretaria do Tesouro Nacional, VERIFICOU, em 17/05/2024, os limites e
condicOes para realizacdo de operacdo de crédito e entende que o proponente CUMPRE os requisitos
prévios a contratacao, conforme cronograma financeiro constante do SADIPEM nesta data e nos seguintes
termos:

¢ Valor da operagdo: RS 27.000.000,00 (vinte e sete milhdes de reais);

¢ Destinagdo dos recursos: investimentos para a construcdo da usina fotovoltaica, infraestrutura de
estradas rurais e urbanas, investimento em prédios publicos;

® Juros e atualizagdo monetaria: 4,00% a.a. acrescidos de Selic;

e Liberagdo: RS 17.000.000,00 (dezessete milhdes de reais) em 2024 e RS 10.000.000,00 (dez milhdes
de reais) em 2025;

® Prazo total: 96 (noventa e seis) meses;

e Prazo de caréncia: 12 (doze) meses;

* Prazo de amortiza¢do: 84 (oitenta e quatro) meses;

e Lei autorizadora: Lei n? 5.852, de 01/03/2024.
3. Considerando o disposto na Portaria Normativa MF 500/2023, o prazo de validade da verificagdo de
limites e condigdes para contratacdo da operacdao de crédito é de 180 dias, contados a partir de
17/05/2024, uma vez que o calculo dos limites a que se referem os incisos |, Il e Ill do art. 72 da RSF n?
43/2001 resultou em percentuais de comprometimento entre 80 e 90%. Entretanto, caso a operagdo ndo

seja contratada até 31/12/2024 e o referido prazo de validade esteja vigente, sera necessaria, a pedido do
ente/instituicdo financeira, analise complementar desta STN, nos termos dos §§22 e 32 do art. 22 da

Inserido ao protocolo 21.625.060-5 por: Osni Alvaro Perucelli em: 09/07/2024 12:50. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 540da504e81d35c946ad677e3cf4109a.
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. . /4GTOCN
Portaria Normativa MF 500/2023. /27 N0\

(Fs._ 6\
4. Entretanto, ressalta-se que a operacdo de crédito ndo podera ser contratada sem que haja nov\a,k"""" —=-/8)
verificacdo junto a esta Secretaria do cumprimento do disposto no inciso VI do art. 21 da RSF n? 43/2001\ “._._T Z
que devera ser efetuada em sahem.tesouro.gov.br/sahem/public/verificacao_adimplencia.jsf, na data da

contratacgao.

"J
\ ._o

5. Nos termos do § 12 do art. 32 da RSF n? 43/2001, com redacdo dada pela RSF n? 10/2010, a
comprovacdo do cumprimento dos requisitos de que tratam o art. 16 e o inciso VIII do art. 21, da RSF n¢
43/2001, passou a ser responsabilidade da instituicdo financeira ou do contratante, conforme seja o caso,

por ocasidao da assinatura do contrato, ndo havendo mais verificacdo prévia destes requisitos por parte da
STN.

6. Comunico que, nos termos do art. 33 da LRF, devera ser exigida comprovacdo de que a operacgao atende
as condicOes e limites estabelecidos e que a verificagdo realizada por esta Secretaria ndo exime a instituicdo
financeira da observancia das obrigacdes de que trata o § 42 do art. 12 da Resolugdo CMN n? 3.751/2009.

7. Ressalto que deverdo ser observados o disposto no inciso 1V do § 10 do art. 97 do Ato das Disposicoes

Constitucionais Transitorias (ADCT), incluido pela Emenda Constitucional n2 62/2009, no inciso Il do § 12 do
art. 32 da LRF, no art. 15 da RSF n2 43/2001, no artigo 167-A da Constituicdo Federal de 1988, incluido pela
Emenda Constitucional n2 109/2021, e em qualquer outra legislacdo aplicavel, sob pena do que dispde o

paragrafo unico do art. 359-A, do Decreto-Lei n2 2.848/1940.

8. Esclare¢o ainda que a presente comunicagao de verificagdo de cumprimento de limites e condi¢des nao
exime as partes da observancia das disposi¢des contidas nas Resolu¢des do Conselho Monetdrio Nacional a
respeito do contingenciamento do crédito ao setor publico.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente
Subsecretario(a) de Relagdes Financeiras Intergovernamentais da STN/MF

I Documento assinado eletronicamente por Suzana Teixeira Braga, Subsecretario(a), em 20/05/2024, as
JEI lj 17:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

assinatura
eletrbnica

ttps://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 42105121 e
"1+ 0 cddigo CRC 31B073F9.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, Edificio Anexo - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70048-900 - Brasilia/DF
(61) 3412-3168

Referéncia: ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n? 17944.001444/2024-91. SEI n2 42105121

Inserido ao protocolo 21.625.060-5 por: Osni Alvaro Perucelli em: 09/07/2024 12:50. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 540da504e81d35c946ad677e3cf4109a.
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

LY,
{Fls. _7
Fomento : 58 N
%% Parana e’
’ GOVERNO DO ESTADO
Oficio n° 033/2024 Curitiba, 07 de maio de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Sérgio Luis Belich

Prefeito do Municipio de Palmeira

Rua Luiza Trombini Malucelli, 134, Centro
84.130-000 Palmeira - PR

Assunto: Processo n° PVL02.000637/2024-61. Operacao de Crédito Interno. Verificacdo de
Limites e Condicles.

Senhor Prefeito,

1. Trata-se do pedido para realizar operagdo de crédito entre o Municipio de Palmeira - PR
e a Agéncia de Fomento do Parand S/A, destinada a Aquisicdo de 6nibus escolares,
maquinarios e veiculos , no valor de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais).

2. Comunica-se que esta Agéncia de Fomento do Parana S.A., conforme dispdem o art. 32
da Lei Complementar n°® 101/2000 e a Resolucdo do Senado Federal (RSF) n° 43/2001,
tendo por base os documentos enviados e as informacdes disponiveis no Sistema de
Andlise da Divida Publica, Operacdes de Crédito e Garantias da Unido, Estados e
Municipios (SADIPEM) no endereco eletrbnico https://sadipem.tesouro.gov.br/sadipem/,
VERIFICOU, nesta data, os limites e condicdes para a realizacdo de operacdo de crédito e
entende que o proponente CUMPRE o0s requisitos prévios a contratacdo, conforme
cronograma financeiro constante do SADIPEM nesta data e nos seguintes termos:

* Valor da operacao: R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais);

« Destinacao dos recursos: Aquisicdo de énibus escolares, maquinarios e veicul 0S;
e Juros: 4,00 % a.a.

* Atualizacdo monetaria: SELIC;

* Liberacdo: R$ 3.000.000,00 em 2024;

* Prazo total: 60 (sessenta) meses;

* Prazo de caréncia: 12 (doze) meses;

* Prazo de amortizacdo: 48 (quarenta e oito) meses;

 Lei Autorizadora: Lei n° 5852/2024, de 01/03/2024.

3. Considerando o disposto na Portaria Normativa MF n° 500/2023, o prazo de validade da
verificacdo dos limites e condi¢cdes é de 180 (cento e oitenta) dias , contados a partir de
07/05/2024 uma vez que o calculo dos limites a que se referem os incisos I, Il e lll do art. 7°
da RSF n° 43/2001 resultou em percentual de comprometimento superior a 80% e
inferior a 90% . Entretanto, caso a operacao ndo seja contratada até 31/12/2024 e o referido
prazo de validade esteja vigente, serd necessaria andlise complementar, nos termos dos 8§
2° e 3° do art. 2° daquela Normativa.

4. A operacdo de crédito ndo podera ser contratada sem que haja nova verificacdo do
cumprimento do disposto no inciso VI do art. 21 da RSF n° 43/2001, que devera ser
efetuada em https://sahem.tesouro.gov.br/sahem/public/verificacao_adimplencia.jsf, na data
da contratacao.

Rua Comendador Araujo, 652 | Batel | Curitiba | Parana | 80420-063 |
www.fomento.pr.gov.br | Central de Atendimento (41) 3200-5900 | Ouvidoria - 0800 644 8887
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. GOVERNO DO ESTADO

5. Nos termos do 8 1° do art. 32 da RSF n° 43/2001, com redagédo dada pela RSF n°
10/2010, a comprovagédo do cumprimento dos requisitos de que tratam o art. 16 e 0 inciso
VIII do art. 21, da RSF n° 43/2001, passou a ser responsabilidade da instituicdo financeira
ou do contratante, conforme seja o caso, por ocasido da assinatura do contrato.

6. Nos termos do art. 33 da LRF, devera ser exigida comprovacdo de que a operacdo
atende as condicfes e limites estabelecidos e que a verificacdo realizada por esta Agéncia
de Fomento do Parana S.A. ndo a exime da observancia das obrigacbes de que trata
Paragrafo Unico do art. 3° da Resolugdo CMN n° 4.940/2021.

7. Deverao ser observados o disposto no inciso IV do § 10 do art. 97 do Ato das Disposi¢des
Constitucionais Transitorias (ADCT), incluido pela Emenda Constitucional n° 62/2009, no
inciso Il do § 1° do art. 32 da LRF e no art. 15 da RSF n° 43/2001, no artigo 167-A da
Constituicdo Federal de 1988, incluida pela Emenda Constitucional n°® 109/2021, e em
qualquer outra legislacéo aplicavel, sob pena do disposto no paragrafo Unico do art. 359-A
do Decreto-Lei n° 2.848/1940.

8. A presente comunicacao de verificacdo de cumprimento de limites e condigcdes ndo exime
as partes da observancia das disposicdes contidas nas Resolugbes do Conselho Monetéario
Nacional a respeito do contingenciamento do crédito ao setor publico.

Atenciosamente,

Assinado de forma

MOUNIR digital por MOUNIR
CH AOWICH E- g;|7AOWICHE:39446310

7 Dados: 2024.05.22
MOUNIR CHAOW@F@OO

Diretor de Operag8es do Setor Publico
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